СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии
по наказам избирателей

19.05.2016

№ 15
	Председательствующий:
	-
	Тыртышный А. Г.

	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.

	Члены комиссии
присутствовали:
	-
	Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.

	отсутствовали:
	-
	Покровский К. Е., Бурмистров А. С. (производственная необходимость).

	Совет депутатов

присутствовали:

	-
	Пинус Н. И., Кондратенко О.А., Цыцаркина Е. И., Миронова Е. Ю.

	отсутствовали:

	Сулейманов Р. И.

	Приглашенные от мэрии присутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Жигульский Г. В., Райхман С. И., Коженкова Н. А., Разживина Д. О., Рогожкина Ю. Н., Сологуб Е. А., Ахметгареев Р. М., Губер Б. М., Алышева С. И., Колмаков А. В., Щукин И. В., Ковалёв Д. Ю., Баев Ю. Г., Бурков Е. Н., Гертер В. В., Сверчков Ю. П., Шихалева Н. Л., Штрекалкин С. И., Макеева Т. С., Нетисова И. Э., Макарухина А. Н., Манькова Т. А.

Тыртышный А. Г. – Коллеги, члены комиссии немного задерживаются, поэтому предлагаю, чтоб время не тратить заслушать первый вопрос, за повестку проголосуем при наличии кворума.
По вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете об исполнении плана социально-экономического развития города Новосибирска на 2015 год» слово предоставляется начальнику департамента экономики, стратегического планирования и инвестиционной политики мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной.

Уткина Л. А. Проинформировала по проекту решения (прилагается).

Тыртышный А. Г. – Спасибо, Лариса Анатольевна. Вопросы, выступления будут? Нет.
Коллеги, кворум имеется, предлагаю проголосовать за повестку. На повестке дня один вопрос. Проект повестки заседания у Вас на руках.

Если нет возражений, прошу проголосовать за повестку и принять ее «за основу».

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).

Решение принято.

Тыртышный А. Г. – Предложения, дополнения или замечания, в повестку – есть? Нет.

Прошу проголосовать за повестку дня «в целом».

«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Покровский К. Е., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).

Повестка дня принята.
Тыртышный А. Г. – Коллеги, по первому вопросу будут выступления? Нет. Коллеги, проект решения у всех на руках.
Проектом решения предлагается:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Покровский К. Е., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).

«Решение принято.

Вопрос № 2.
Тыртышный А. Г. - О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2015 год». По данному вопросу слово предоставляется начальнику департамента финансов и налоговой политики Веселкову А. В.

Веселков А. В.  проинформировал  по проекту решения (прилагается).
Тыртышный А. Г. – Коллеги, вопросы есть? Нет. Проект решения комиссии у всех на руках. Предлагаю принять его за основу.
Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Покровский К. Е., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).

«Решение принято.

Тыртышный А. Г. – Предложения, дополнения к проекту решения будут? Нет. Проектом решения предлагается:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
Предлагаю принять данный проект решения «в целом», прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Покровский К. Е., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).

«Решение принято.

Вопрос № 3.

Тыртышный А. Г. – О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы». По данному вопросу слово предоставляется начальнику департамента экономики, стратегического планирования и инвестиционной политики мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной.

Уткина Л. А.  Проинформировала по проекту решения (прилагается).

Тыртышный А. Г. – Спасибо, Лариса Анатольевна. Коллеги, вопросы будут к Ларисе Анатольевне.

От себя добавлю, что всеми структурными подразделениями мэрии проделана большая работа по структурированию, изучению, обобщению проекта плана мероприятий по реализации наказов на 2016 год. Прежде всего, это департамент экономики, стратегического планирования и инвестиционной политики, департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска и департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, - на эти департаменты упал основной объем работы с предложениями в план мероприятий по реализации наказов, депутатами.

Проект плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы, внесенный в Совет депутатов города Новосибирска первоначально, вызвал ряд вопросов у депутатов. В постоянную комиссию по наказам избирателей поступило более 548 поправок от депутатов, которые были проработаны профильными департаментами мэрии города Новосибирска, с депутатами достигнуты договоренности. 125 вопросов, по которым не были достигнуты договоренности, были рассмотрены на заседании постоянной комиссии по наказам избирателей 28.05.2016, по ним были приняты решения комиссии.

Проведена большая работа с предложениями по наказам избирателей, которые, с точки зрения главных распорядителей бюджетных средств, не имели технической возможности исполнения. Обсуждения прошли на заседаниях пяти комиссий.

Считаю, что эффективная работа над планом - заслуга администраций районов города, профильных департаментов, заместителей мэра города Новосибирска, лично первого заместителя Б. В. Буреева, лично мэра города Новосибирска, который уделил большое внимание работе над принятием наказов на период 2016-2020 годы – лично собирал несколько совещаний с руководителями структурных подразделений.

Вопросы, выступления будут?
Пинус Н. И. – Я поняла, что некапитального характера наказы планируется реализовать на сумму 4 730 00,0 руб. Мы понимаем, что, скорее всего, эти наказы будут реализованы. Хотелось бы понять, каким образом распределялись наказы по срокам реализации. Я не говорю про капитальное строительство. По какому принципу распределялись сроки реализации наказов?

Тыртышный А. Г. – Бюджет 2016 года верстался в 2015 году, поэтому на формирование плана на 2016 год повлиять нам уже было сложно и понятно, что туда вошли те предложения в наказы, где так или иначе мнения жителей города, депутатов  совпало с мнением администраций районов города, главных распорядителей бюджетных средств.

Буреев Б. В. – Попрошу Н. А. Коженкову, как представителя одного из крупнейших распорядителей бюджетных средств пояснить ситуацию на конкретном примере благоустройства дворовых территорий. Т. к. были определенные суммы, пусть крайне незначительные, но, тем не менее, они есть в этом году. Это касается большинства депутатов и всех районов  города Новосибирска. Благоустройство занимает очень большой объем наказов. По договоренности с Правительством Новосибирской области, Губернатором Новосибирской области эта программа будет работать и в дальнейшем. Попрошу озвучить принципы, по которым проходило распределение этих небольших лимитов в этом году.
Коженкова Н. А. – По департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города Новосибирска: у нас было 50 млн. на Программу благоустройства, в том числе кредиторская задолженность 2015 года. Итого 39 млн. мы распределяли между районами города Новосибирска. Основным критерием распределения лимитов по районам, стал критерий численности населения. Исходя из этого критерия, распределены лимиты. В частности Советскому району было выделен лимит 3 800,0 рублей. Далее информацию письменно довели до сведения администраций районов города. Администрации районов города Новосибирска провели на местном уровне совещания с депутатами, результатом совещания стало письмо в адрес ГРБС, в котором был обозначен адресный перечень, письменно согласованный депутатами района. По областным и городским лимитам те же критерии.

Буреев Б. В. – Наталья Александровна, вы объявляете торги. Обязательно будет экономия, мы на это рассчитываем. Прошу по тем же самым принципам, т. е. справедливости и по согласованию с районными администрациями, те наказы, которые у нас есть, чтобы вошли в  этом году за счет экономии.

Коженкова Н. А. – Хорошо.

Райхман С. И. – Могу коротко добавить, что у нас верстан был план бюджета 2016, 2017, 2018 годов в 2015 году, поэтому за основу были взяты деньги, под эти деньги, понимая ориентировочную стоимость по наказам, были определены объемы работ. Все, что вышло за пределы этого бюджета, естественно мы распределили на 2019-2020 год.

Титаренко И. Н. – Во время работы по формированию плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016-2020 годы, у меня, как у депутата было много вопросов по срокам исполнения моих наказов. Наказы по внутриквартальному благоустройству на моем округе стояли на 2018, 2019, 2020 годы. Департамент мне объяснил, что при поступлении дополнительных источников - программы, областные, федеральные поступления, наказы будут реализованы быстрее. В итоге так и получилось: один из наказов с 2020 года удалось перенести на 2016 за счет дополнительного финансирования из областного бюджета.

Поэтому считаю, что работая с департаментом за счет дополнительных лимитов сроки реализации наказов можно будет сокращать. Спасибо.

Пинус Н. И. – Антон Григорьевич, как вы ранее озвучили, прежде всего, будут решаться те задачи, которые являются приоритетными. Так же ставятся в план 2016 года те наказы, которые носят аварийный характер. Тогда мне интересно понять, почему на 2016 год больше всего средств запланировано на реализацию наказов председателя Совета депутатов и председателя комиссии по наказам избирателей?

Тыртышный А. Г. -  По 2016 году ситуация следующая: многие депутаты подавали поправки по переносу сроков реализации своих наказов. Мною, как депутатом было подано десять поправок, из них комиссией были удовлетворены три поправки. Из них ни одной поправки о переносе срока на 2016 год нет.

Если Вас интересует ситуация с Вашими наказами, могу пояснить. Вы подавали одиннадцать поправок, из них было удовлетворено комиссией две. К сожалению, Вы не смогли присутствовать на комиссии.

Пинус Н. И.- Меня не было по болезни.

Тыртышный А. Г. – В таких случаях депутаты направляют помощников.

Пинус Н. И. – Мне не сообщили о комиссии.

Тыртышный А. Г. – Наталья Ивановна, на комиссии Вашим адвокатом был я. По моей просьбе комиссия перенесла сроки по двум Вашим наказам на более ранний срок.

План мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 год формировался мэрией города Новосибирска, кто из депутатов не устраивал, направлял письма.

Пинус Н. И. – Мы по прежнему считаем, что график исполнения наказов сформирован по принципу аварийности и справедливости? Считаем, что Ваша комиссия придерживается этих принципов при формировании сроков?

Буреев Б. В. – По крайней мере, Наталья Ивановна, эти принципы более объективны, нежели, то, что Вы сказали, по должностям.

Наталья Ивановна,  когда ситуация была обострена в следствии большого количества поправок, мэром главным распорядителям бюджетных средств было дано поручение проработать с каждым депутатом спорные моменты.  Ни Вас, ни помощников не было в это время в городе?

Пинус Н. И. - Я отсутствовала только на заседании комиссии по наказам избирателей. На остальных всех мероприятиях я была, результатов никаких не было.

Буреев Б. В. – Вы были в двух крупнейших департаментах – в департаменте транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса и в департаменте энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города?

Пинус Н. И.- Меня не приглашали туда.

Буреев Б. В. - Такого не может быть.

Тыртышный А. Г. – Оба представителя департаментов с Вами не согласны.

Райхман С. И. – Мы всех депутатов приглашали, рассматривали все предложения. Приглашали, в том числе и Вас, Вас не было в городе.

Буреев Б. В. – Прошу департаменты встретиться с Натальей Ивановной по ее наказам, проговорите, посмотрите еще раз те наказы, которые не являются бюджетоёмкими, многомилионными. Было очень много вопросов у депутатов, после встреч в департаментах вопросов нет.

Тыртышный А. Г. – Юлия Станиславовна готова прокомментировать аналитику по 2016 году по перевнесённому после решений комиссии плану мероприятий по реализации наказов.

Зуева Ю. С. – В соответствии с перевнесенным планом наибольшая сумма заложена на 2016 год по 21 округу, депутат Моисеев С. Н.: 466 500,0 млн. рублей. Следующий - депутат Родионов А. А., округ 33: 64,500 млн. рублей, далее – депутат Асанцев Д. В., округ 18: 18,6 млн. рублей, депутат Илюхин В. В., округ 15: 14,2 млн. рублей и т.д.

Пинус Н. И. – Можно на сессию подготовить аналитику по финансированию каждого депутата по годам?

Тыртышный А. Г. – Думаю можно. Работники информационно-аналитического управления подготовят информацию.

Вопросы есть по плану? Нет.
Проект решения у всех на руках, предлагается:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу его принять за основу.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).
Решение принято.

Тыртышный А. Г. – Предложения, дополнения к проекту решения будут? Нет. Предлагаю принять данный проект решения «в целом».

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).

Решение принято.

Всем спасибо за работу.
Председатель комиссии

             А. Г. Тыртышный

Секретарь                                                                                                        Г. С. Базанова

2